
Atto
 

Pagina 1 di 7 

 
 
 

 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 

Num. 
Impegno 

Bilancio Missione. 
Programma 

Capitolo Importo 
Euro 

Atto Num. 
Prenotazione 

Anno Num. Impegno 
Perente 

         

         

         

Num. Preimpegno Bilancio Missione.Programma Capitolo Importo Euro 

     

     

     

Direzione Generale
10DG

2024/00039 17/4/2024

Donato Ramunno 17/04/2024

DDG n. 28/2024 Nomina  Componenti di Commissione D.E.P. 2023. Sostituzione Presidente.

X



 

Pagina 2 di 7 

IL  DIRETTORE GENERALE  

Visti:  

- la Legge del 28 giugno 2016, n. 132 concernente: Istituzione del Sistema nazionale a rete per 

la protezione dell'ambiente e disciplina dell'Istituto superiore per la protezione e la ricerca 

ambientale; 

 la Legge della Regione Basilicata del 20/01/2020, n. 1  avente ad oggetto “Riordino della 

disciplina  dell’Agenzia per la Protezione dell’Ambiente della  Basilicata (A.R.P.A.B.)”, 

modificata ed integrata dalla Legge Regionale n. 12/2020; 

 la deliberazione del 02.02.2023, n. 12 con la quale  si è preso atto dell’approvazione definitiva 

del Regolamento per l’organizzazione, la strutturazione amministrativa e tecnica e del 

controllo di gestione dell’ARPA Basilicata;  

 la deliberazione del 04.04.2023, n. 44 con la quale si è proceduto all’assegnazione del 

personale agli Uffici dell'Agenzia in attuazione del nuovo Regolamento per l’organizzazione, la 

strutturazione amministrativa e tecnica e del controllo di gestione dell’ARPA Basilicata; 

 la deliberazione del 31.01.2024 n. 7 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di Attività 

e Organizzazione dell’ARPA Basilicata triennio 2024-2026; 

 la deliberazione del 10.05.2016, n. 231 con la quale l’Agenzia ha adottato il Regolamento di 

contabilità e gestione finanziaria dell’ARPAB, approvato con DGR n.612 del 7.06.2016; 

 Il Decreto del Presidente della Giunta Regionale del 11.07.2022, n. 122 concernente: “Art. 21 

Legge Regionale n.1/2020 e smi. Nomina del Direttore Generale dell’Agenzia Regionale per la 

Protezione dell’Ambiente della Basilicata (A.R.P.A.B.)”; 

 il contratto individuale di incarico di Direttore Generale dell’ARPAB sottoscritto tra il 

Presidente della Giunta Regionale dott. Bardi e il dott. Donato Ramunno; 

 la deliberazione del 03.08.2022, n. 81 concernente: “Individuazione Direttore Tecnico 

Scientifico”;  

 

Considerato che l’Agenzia è in Esercizio Provvisorio di Bilancio di Previsione per l’Esercizio 2024 

giusta D.D.G. n. 175 del 29.12.2023, ai sensi dell’art. 2 della Legge Regionale n. 48 del 22.12.2023 



 

Pagina 3 di 7 

(BUR n. 69/Bis del 22 Dicembre 2023) ; 

 

Premesso che con la DDG n. 28 del 25.03.2024 si è provveduto a  nominare la Commissione di 

Valutazione  preposta agli adempimenti previsti dall’Avviso Pubblico D.E.P. 2023 nei seguenti 

componenti: 

 

1) D.ssa Biscione Carola, dirigente  appartenente al ruolo sanitario del CCNL Dirigenza Area 

Sanità, con funzione di Presidente; 

2) Dott. Leone Luigi,  funzionario appartenente all’area dei professionisti della salute e dei 

funzionari ruolo  tecnico, con funzione di componente; 

3) D.ssa De Fino Mariangela,  funzionario appartenente all’area dei professionisti della salute 

e dei funzionari ruolo  amministrativo, con funzione di componente;  

4) Molinaro Nicoletta, assistente appartenente all’area degli Assistenti ruolo  amministrativo, 

con funzioni di Segretario;  

 

Dato atto che la d.ssa d.ssa Biscione Carola, nominata  con funzioni di Presidente della predetta 

Commissione di Valutazione,  è stata  designata quale R.S.A. della UIL FPL  per la Delegazione 

trattante della Dirigenza Sanitaria;  

 

Visto e richiamato l’art 35 c. 3 lett. e) del D. Lgs. n. 165/2001 e smi  il quale stabilisce che  non 

possono far parte delle predette Commissioni coloro che negli ultimi due anni abbiano ricoperto 

cariche politiche o che siano stati rappresentanti sindacali o designati dalle confederazioni ed 

organizzazioni sindacali o dalle associazioni professionali, né, ai sensi dell’art 35-bis del medesimo 

Decreto, coloro che siano stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice Penale; 

 

Richiamata la recentissima Sentenza del TAR Puglia , Sezione II, del 06.02.2024 n. 181, la quale ha 

ricordato che l’incompatibilità a far parte delle Commissioni di Concorso da parte di rappresentanti 

sindacali deve essere valutata in senso sostanziale e non formalistico; pertanto, il componente che 

sia membro della RSU dell’ente non può fare parte della medesima Commissione esaminatrice solo 

quando sussistono elementi concreti, univoci e concordanti idonei a dimostrare la sua influenza in 

favore di alcuni candidati della procedura;    



 

Pagina 4 di 7 

Considerato che, pur non essendoci gli elementi di incompatibilità indicati dalla sentenza sopra 

richiamata,  questa Agenzia ritiene di provvedere, per ragioni di mera opportunità, alla sostituzione 

della d.ssa Biscione Carola,  quale componente con funzioni di  Presidente, dalla Commissione  di 

valutazione dei DEP 2023,  evitando  in radice ogni possibile interferenza anche potenziale;   

  

Ritenuto di poter poter procedere a sostituire la d.ssa Biscione Carola, quale componente della 

Commissione DEP 2023, con la d.ssa Martino Marica, dirigente ambientale  appartenente al ruolo 

tecnico del CCNL Dirigenza Funzioni Locali – Sezione PTA , attribuendole  la funzione di Presidente 

della predetta Commissione; 

 

Precisato che: 

-  rimangono confermati i  restanti componenti  della Commissione di Valutazione, nominati con la 

DDG n. 28/2024; 

- occorre procedere alla rinnovazione degli atti e/o gli adempimenti  laddove già espletati dalla 

Commissione di Valutazione  nella composizione precedente, compresa la sottoscrizione delle 

dichiarazioni di non sussistenza di incompatibilità e/o conflitto di interesse tra essi e i concorrenti ai 

sensi rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura civile e delle indicazioni  dell’ANAC – 

giusta Delibera n. 25/2020, nonché l’assenza delle incompatibilità previste dall’art 35 c. 3 lett. e) del 

D. Lgs. n. 165/2001 e ssmmii;  

 

Ribadito che ai componenti della Commissione non spetta  alcun compenso non trattandosi di una 

Commissione per l’accesso o la selezione a pubblici impieghi; 

 

Acquisito il parere favorevole del Direttore Tecnico-Scientifico f.f.; 

 

DELIBERA 

-di richiamare la premessa su esposta che qui si intende integralmente riportata e trascritta;  

 

-di procedere a sostituire la d.ssa Biscione Carola, quale componente della Commissione DEP 2023, 

con la d.ssa Martino Marica, dirigente ambientale  appartenente al ruolo tecnico del CCNL 

Dirigenza Funzioni Locali – Sezione PTA , attribuendole  la funzione di Presidente della predetta 

Commissione; 



 

Pagina 5 di 7 

 

-di precisare che: 

a) rimangono confermati i  restanti componenti  della Commissione di Valutazione, nominati con la 

DDG n. 28/2024; 

b) occorre procedere alla rinnovazione degli atti e/o gli adempimenti  laddove già espletati dalla 

Commissione di Valutazione  nella composizione precedente, compresa la sottoscrizione delle 

dichiarazioni di non sussistenza di incompatibilità e/o conflitto di interesse tra essi e i concorrenti ai 

sensi rispettivamente dell’art. 51 e 52 del codice di procedura civile e delle indicazioni dell’ANAC – 

giusta Delibera n. 25/2020, nonché l’assenza delle incompatibilità previste dall’art 35 c. 3 lett. e) del 

D. Lgs. n. 165/2001 e ssmmii;  

 

-di dare atto la predente delibera costituisce integrazione alla DDG n. 28/2024; 

   

-di demandare alla Segreteria di Direzione la trasmissione delle domande di partecipazione  inviate  

dal personale del Comparto  al  nuovo Presidente della Commissione di Valutazione, nel rispetto 

della normativa in materia di trattamento dei dati personali  di cui al Regolamento n. 2016/679/UE 

e D.Lgs 196/2003 e ss.mm.ii.;  

 

-di notificare la presente delibera: 

a) alla d.ssa Biscione Carola;  

b) alla d.ssa Martino Marica; 

b)ai Componenti della Commissione; 

c) alla Segreteria di Direzione;   

 

-di  trasmettere il presente atto,  entro tre giorni dall’adozione, alla Consigliera o Consigliere di 

parità nazionale ovvero regionale ai sensi e per gli effetti dell’art. 57 comma 1 bis del D.Lgs 165/01 

e ss.mm.ii;     

 

- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri di spesa a carico dell’Agenzia; 

 

-di notificare il presente deliberato: 



 

Pagina 6 di 7 

a) all’Ufficio Organizzazione e Valorizzazione delle Risorse Umane  per la pubblicazione della 

presente delibera  su Amministrazione trasparente nella sezione relativa all’Avviso pubblico DEP 

2023;  

b) al R.P.C.T. dell’Agenzia per gli adempimenti di competenza nonché in materia di pubblicazione e 

di prevenzione della corruzione; 

 

-di dichiarare che il presente provvedimento non è soggetto al controllo della Regione Basilicata 

ed è immediatamente esecutivo. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Donato Ramunno



 

Pagina 7 di 7 

 

DDG n. 28/2024 Nomina  Componenti di Commissione D.E.P. 2023. Sostituzione Presidente.

Donato Ramunno 16/04/2024

Achille Palma 16/04/2024

Donato Ramunno 17/04/2024



ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF

Elenco Firme del provvedimento n. 2024/00039 del 17/04/2024 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 16/04/2024 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 16/04/2024 

 

Numero Certificato: 54AE630718503B56 

Rilasciato a: dnQualifier=LOPA2021041924929558, CN=PALMA ACHILLE, 

SERIALNUMBER=TINIT-PLMCLL59P29H687O, G=ACHILLE, SN=PALMA, C=IT 

Valido da: 19/04/2021 12:56:00 

fino a: 18/04/2024 

documento firmato il : 16/04/2024 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 

SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 



documento firmato il : 17/04/2024 

 

Numero Certificato: 2848F4E8610E211A 

Rilasciato a: dnQualifier=WSREF-61203453192657, CN=DONATO RAMUNNO, 
SERIALNUMBER=TINIT-RMNDNT71L04F104X, G=DONATO, SN=RAMUNNO, C=IT 

Valido da: 29/01/2020 11:29:32 

fino a: 29/01/2026 11:29:32 

documento firmato il : 17/04/2024 

 



ELENCO_BENEFICIARI_2024000449.PDF  


	Atto
	ELENCO CERTIFICATI.HTML.PDF
	ELENCO_BENEFICIARI_2024000449.PDF

